
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL ARAD

PRIMARUL COMUNEI CONOP

DISPOZIȚIA
nr. 81 din 09.03.2023

privind constituirea Comisiei de evaluare și inventariere a bunurilor primite cu titlu gratuit cu prilejul
unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției publice

Primarul comunei Conop, judeţul Arad;

Având în vedere: 

- prevederile art. 191 alin. (1) lit. f), alin. (4) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art. 1 și ale art. 3 - 5 din Ordonanța Guvernului nr. 119/1999 privind controlul intern şi
controlul =nanciar preventiv, aprobată prin Legea nr. 301/2002, republicată, cu modi=cările şi
completările ulterioare;

- prevederileart.2 alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 251/2004 privind unele măsuri referitoare la bunurile
primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției;

- prevederile Legii nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea funcţiilor şi demnităţilor publice, pentru
modi=carea şi completarea Legii nr. 144/2007 privind în=inţarea, organizarea şi funcţionarea Agenţiei
Naţionale de Integritate, precum şi pentru modi=carea şi completarea altor acte normative, cu
modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea
demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, cu
modificările și completările ulterioare;

- prevederile art.2, art. 4 din Anexa la Hotărârea Guvernului României nr. 1126/2004, pentru aprobarea
Regulamentului de punere în aplicare a Legii nr. 251/2004 privind unele măsuri referitoare la bunurile
primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției;

- prevederile Ordinul Ministerul Finanțelor Publice nr. 1262/2006 privind stabilirea conturilor deschise la
unitățile Trezoreriei Statului, în care se achită sumele prevăzute la art. 2, alin. (3) și (5) din Legea nr.
251/2004 privind unele măsuri referitoare la bunurile primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de
protocol în exercitarea mandatului sau a funcției;

- prevederile art.4 din Ordinul Secretariatului General al Guvernului nr. 600/2018 privind aprobarea
Codului controlului intern managerial al entităţilor publice;

      În temeiul prevederilor art.196, alin.1, lit.b din cuprinsul  Ordonanței de Urgență a Guvernului
nr.57/2019- Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI CONOP

D I S P U N E:

Art.1. Se constituie Comisia de evaluare și inventariere a bunurilor primite cu titlu gratuit cu prilejul unor
acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției publice din cadrul Primăriei Conop în
următoarea componență:

a) președinte: Băltățoiu Cristian-Constantin -Viceprimar;

b) membri: Miclea Mircea-Eugen  -Consilier;

c) Drăgănescu Vasile-Radu - Consilier;

Art.2. (1) Mandatul membrilor comisiei este de 3 ani şi poate fi reînnoit o singură dată.



PRIMARUL COMUNEI CONOP
Petrică MOLDOVAN

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI CONOP

Mihaela-Nicoleta NISTOR

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 81 / 09.03.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Semnarea dispoziției 09.03.2023

2
Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

22.03.2023

3 Comunicarea către prefectul județului 10.03.2023

4 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează 09.03.2023

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu 09.03.2023

(2) Cu 30 de zile înainte de expirarea mandatului membrilor comisiei, președintele Comisiei elaborează o
informare cu privire la necesitatea constituiri noii comisii.

Art.3. Membrii comisiei vor duce la îndeplinire prevederile legale în materie și atribuțiile stabilite prin
procedura de sistem - privind declararea cadourilor la nivelul Primăriei Conop.

Art.4. Prezenta dispoziţie se comunică:

- Instituției Prefectului Județul Arad;

- prin e-mail, membrilor Comisiei de evaluare și inventariere;

 - se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet „www.primariaconop.ro”.


	DISPOZIȚIA
	privind constituirea Comisiei de evaluare și inventariere a bunurilor primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției publice
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



